
Polo Liceo Statale “Saffo”  
Via Silvio Pellico - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) – Tel. 085 8944094 

 e-mail:tepc030005@istruzione.it PEC: tepc030005@pec.istruzione.it 
COD. MECC. TEPC030005 - C.F. 91003870671 sito web: www.liceosaffo.edu.it 

 

1 Il Compilatore: Colli Milena 

 

         
 

Prot. 2933/U        Roseto degli Abruzzi, 9 marzo 2023 
 
Oggetto:    Determina  per  l’affidamento  diretto - CERTIFICAZIONE  FIRST FOR SCHOOLS  esame 
20/04/2023 ai sensi  dell’art.  36, comma  2, lettera  a) del D.Lgs.  50/2016. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
- VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
- VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
- VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, 
- TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- VISTO il  Regolamento  d’Istituto  che  disciplina  le  modalità  di  attuazione  delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e furniture vigente; 

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 
- VISTO il Programma Annuale 2023; 
- VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990; 
- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
- VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
- VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti  
di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta »; 

- VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 
- VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono  tenute ad  approvvigionarsi  utilizzando  le convenzioni  
stipulate da Consip S.p.A.; 

- DATO ATTO della  necessità  di effettuare un affidamento  per i seguenti importi di  € 
2647,00 relativo allo svolgimento da parte di 14 studenti dell’esame FIRST FOR SCHOOLS 
del 20/04/2023 con versamento di una quota da parte degli alunni di € 188,00,  + SPESE DI 
SPEDIZIONE CERTIFICATI € 15,00 CIG: ZF03A4E97F ;  

- CONSIDERATO che  l’affidamento  in  oggetto è finalizzato  a garantire  continuità  del servizio; 
- DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive; 
- VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale  l’Istituto  è  

tenuto  ad  acquisire  il  codice  identificativo  della  gara (CIG); 
- TENUTO CONTO che l’affidamento  in  oggetto  dà luogo  ad  una  transazione soggetta  agli 

obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre; 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativi di Gara (CIG: ZF03A4E97F); 



Il Compilatore: Colli Milena 

- CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2023; 

- CONSIDERATO che l’ATHENA DOCET è l’Ente accreditato per le certificazioni linguistiche 
più vicino alla scuola e che ha riconosciuto il Polo Liceale Statale Saffo Centro Exam con la 
possibilità di usufruire per il FIRST FOR SCHOOLS di uno sconto sulla quota di iscrizione 
studente di € 51,50 (da €239,50 a € 188,00),  che consente l’utilizzo del logo e lo svolgimento 
degli esami presso questo Liceo;  

- CONSIDERATO il grado di soddisfazione del servizio offerto; 
- IN CONSIDERAZIONE della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza 

di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) , della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, della vicinanza della sede; 

- NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio avente ad oggetto lo svolgimento degli esami per il conseguimento delle  Certificazioni di 
inglese all’operatore economico ATHENA DOCET di Pescara, per il FIRST FOR SCHOOLS 
e per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.647,00 
(DUEMILASEICENTOQUARANTASETTE) – CIG: Z7C39F0B87 

 di  incaricare il Direttore dei S.G.A. ad emettere mandato di pagamento a favore dell’Athena 
docet, dopo presentazione di regolare fattura, riscontro di regolarità contributiva, nonché di ogni 
altro controllo e adempimento prescritto dalla normativa vigente.  La  spesa  complessiva €  
2.647,00 da imputare nel capitolo  P3 dell’esercizio finanziario 2023 tipo/ conto/s.conto 3.5.3; 

 di individuare  se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

F.TO Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof. Achille VOLPINI 

                        (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D.Lgs. n.39/93) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Direttore SGA 
        Sito Web/Sez. Trasparenza 
        Albo On Line 
 

  


